
ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
PORTARIA Nº 54/CGM/2020

Porto Velho/RO, 18 de agosto de 2020.
 

Designar servidores para realizarem Auditoria
Especial com o objetivo de aferir a legalidade
das solicitações de pagamento de insalubridade
aos servidores da Secretaria Municipal de Saúde
– SEMUSA

 
A CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o inciso I e II do art. 1º e
inciso VII do art. 3º, do Regimento Interno da Controladoria
Geral, Decreto Municipal nº 15.352 de 01 de agosto de 2018;
 
Considerando o poder dever desta Controladoria de zelar pela
legalidade, eficácia, eficiência e efetividade do Sistema de
Controle Interno;
 
Considerando o poder dever desta Controladoria de zelar
pelos recursos públicos e prevenir o dano ao erário a fim de
que se dê o máximo valor e o melhor emprego dos recursos
arrecadados dos cidadãos;
 
Considerando a Ata da 13ª Reunião para cumprimento das
obrigações derivadas do Decreto Municipal nº 16.616/2020 de
26.03.2020 que “dispõe sobre o contingenciamento de despesa
e adoção de medidas que garantam o equilíbrio fiscal para o
exercício de 2020, em razão da pandemia causada pelo
coronavírus – COVID 19”, na qual ficou pactuado que será
efetivado trabalho conjunto entre SEMUSA e SEMAD para
fazer reavaliação nas solicitações de pagamento de
insalubridade para adequá-los aos requisitos legais para
pagamento;
 
Considerando que o contingenciamento de recursos
orçamentários e financeiros, de acordo com o art. 2º do Decreto
Municipal nº 16.616/2020, será promovido pela SEMPOG e
SEMFAZ, com o assessoramento da CGM e PGM.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, sob a
coordenação do primeiro, para realizarem a Auditoria Especial
com o objetivo de aferir a legalidade das solicitações e
implementações de insalubridade aos servidores da Secretaria
Municipal de Saúde – SEMUSA durante o período de
enfretamento à Pandemia de COVID-19:
Samuel Jorge da Costa, Diretor do Departamento de
Responsabilidade Fiscal, Assistente de Controle de Interno,
Cad. 160432;
Eudes Fonseca da Silva, Auditor, Cad. 206434; e
Waldelino dos Santos Barros, Técnico de Controle Interno,
Cad. 209488.
 
Art. 2º - Os trabalhos deverão ser realizados com o apoio
técnico e administrativo do servidor Ronaldo Firmino
Sobrinho, Gerente da Divisão de Acompanhamento de Gestão
de Pessoal – DIGP.
 
Art. 3º - O prazo para a execução da Auditoria Especial se
inicia com a publicação desta Portaria e finaliza-se em
05/10/2020 com a entrega do relatório, admitindo prorrogação,
mediante justificativa fundamentada.
 
Art. 4º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



 
PATRÍCIA DAMICO DO NASCIMENTO CRUZ
Controladora Geral do Munícipio

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:44EF48B9

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 20/08/2020. Edição 2780
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/arom/


